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rede givet udtryk for, og det er vi i venstre 
enige i. 

Jeg skal senere vende tilbage til regerin- 
gens politik, men vil blot slå fast, at jobska- 
belsesaktiviteterne også har haft en række 
andre negative virkninger, desværre. Venstre 
har gang på gang demonstreret med mange 
eksempler, at mange jobskabelsesaktiviteter 
er konkurrenceforvridende. I en række tilfæl- 
de er private virksomheder blevet udkonkur- 
reret af offentlige beskæftigelsesforanstaltnin- 
ger. Vi kender alle eksemplerne. Det er klart, 
at det er regeringens opgave og regeringens 
pligt indtil videre at administrere de beskæf- 
tigelsesordninger, som nu engang er blevet 
vedtaget her i folketingei. Men venstre har 
hele tiden ment, at en anden politik skal til, 
hvis beskæftigelsesproblemerne varigt skal 
løses. Det er en anden politik, der skal skabe 
en varig forbedring af beskæftigelsessituatio- 
nen. Det tror jeg den enkelte dansker ud- 
mærket ved, men jeg synes, vi må konstatere, 
at det alt for ofte har knebet med realitets- 
sansen på det område her i folketinget. 

Regeringen har ved sin tiltræden lovet, at 
den vil prioritere den økonomiske politik 
meget højt, ikke fordi det er en let opgave, 
men fordi vi folkevalgte, synes jeg, skylder 
befolkningen at koncentrere os om at løse 
beskæftigelsesproblemerne for de mange 
medborgere, der står uden arbejde og ikke 
kan få det -  jeg understreger: og ikke kan få 
det -  fordi vi skylder vores børn, at de ikke i 
fremtiden skal betale for, at vi ikke i 
1970erne og 1980erne har kunnet løse vore 
egne problemer. 

Regeringen har fremlagt en økonomisk 
politik, der kan opdeles i flere hovedelemen- 
ter. 

For det første det indkomstpolitiske ind- 
greb, som folketinget vedtog i oktober. Det 
skal jeg ikke gå nærmere ind i, men jeg skal 
gøre opmærksom på, at det indeholder en 
hensigt i retning af at holde lønstigninger 
inden for 4 pet. om året i de kommende år. 
Med dette indgreb har regeringen ønsket at 
styrke Danmarks konkurrenceevne, for kun 
herigennem kan det lade sig gøre at forbedre 
såvel beskæftigelsen som betalingsbalancen. 

Det andet element i regeringens politik er 
offentlige besparelser. Det stadig voksende 
underskud på de offentlige finanser har en 
negativ virkning på samfundet på en lang 
række felter. Efterhånden har underskuddet 

ligefrem en rentedrivende effekt. Det er nød- 
vendigt med et rentefald, og vi kan sige, at 
der allerede er opnået de første resultater på 
dette felt. I forbindelse med det indkomstpo- 
litiske indgreb har regeringen gennemført 
første del af spareplanen, og folketinget ar- 
bejder for øjeblikket dels med lovforslag, 
dels i folketingets finansudvalg med at gøre 
det sidste færdigt. Det er nødvendigt, at må- 
lene nås, hvis vi skal vende den økonomiske 
udvikling. 

Det tredje hovedelement i regeringens 
økonomiske politik er investeringsprogram- 
met, som regeringen offentliggjorde i går. 
Tanken heri er ikke at strø om sig med pen- 
ge i håbet om, at det sætter aktiviteter i gang. 
Derimod vil investeringsprogrammet forbed- 
re erhvervsklimaet. Virksomhederne skal ha- 
ve bedre vilkår at arbejde under. Meget har 
virkning på lang sigt, det er rigtigt, men der 
er også elementer, der virker på kort sigt. 
Allerede i løbet af 1983 vil de første positive 
kræfter få virkning. 

Jeg lagde naturligvis mærke til, at den tid- 
ligere finansminister, hr. Heinesen, ikke hav- 
de meget tilovers for regeringens investe- 
ringsprogram. Jeg forstår det i og for sig me- 
get vel, for det må selvfølgelig være svært for 
den tidligere finansminister at sige, at det her 
er godt, men jeg tror alligevel, han vil ind- 
rømme det, hvis vi kommer nærmere ind i en 
diskussion. Det er klart, at hvis den tidligere 
finansminister. roste det program, der her er 
lagt op til, så ville mange sige: hvorfor har 
den tidligere finansminister ikke gennemført 
en række af disse elementer for lang tid si- 
den? 

Jeg vil også godt beskæftige mig med et 
par områder, som jeg mener vi bør se nær- 
mere på. De kan deles op i et par hovedom- 
råder. 

For det første tror jeg, vi kan gøre en hel 
del for at fjerne de såkaldte mobilitetshæm- 
mende faktorer på arbejdsmarkedet, og for 
det andet kan vi gennemføre en forbedring 
af igangsætternes vilkår i det danske sam- 
fund. Vi har haft en diskussion på det sene- 
ste i offentligheden om øget adgang til del- 
tidsbeskæftigelse. Det er efterhånden blevet 
et folkekrav, og jeg synes, vi i langt højere 
grad her fra folketingets side kunne bakke 
det ønske op med en række initiativer. 

Fra mange sider møder man i øvrigt også 
det synspunkt, at det er meget vanskeligt for 


